ajustados os valores referentes aos impactos de instalação do empreendimento. A título de 

investimentos com o objetivo de preparar os municípios para o inicio das obras de instalação 

da UHE Teles Pires, de acordo com o Termo de Compromisso (2011), para Paranaíta/MT o 

valor de R$5.760.000,00 (cinco milhões, setecentos e sessenta mil reais), e Alta Floresta/MT 

o valor de R$5.330.000,00 (cinco milhões, trezentos e trinta mil reais), para serem aplicados 

em contratação de projetos, execução de obras, aquisição de veículos, mercadorias e 

equipamentos públicos e contratação de mão de obra e prestação de serviços para atender as 

necessidades da municipalidade. 

Devendo ser investido em Paranaíta/MT e Alta Floresta/MT, no período de

[...]

Com o município de Paranaíta/MT, através do Termo de Compromisso Nº01/2014, 

ficou firmado de acordo com o mesmo;  

Para a execução do objeto pactuado neste TERMO DE COMPROMISSO, o valor 

total do repasse dos recursos financeiros pela EESM se limitará a R$ 12.000.000,00 

(doze milhões de reais). Valor a ser desembolsado conforme PLANO DE 

TRABALHO (Quadro 6). (TERMO...Jul/2014, p.2) 

De acordo com o PLANO DE TRABALHO, anexo I, do termo de compromisso, o 

recurso financeiro será destinado conforme discriminação da relação dos investimentos a